stiberim segue  et  cancell,  —  22.  dopo  compedibus  segue  sup.  cancell.  —  29.  dopo  Sancti  Petri  segue  venerimus  cancell.  — 

30.  dopo  capta  segue  videlicet  civitas  Cortone  cancell.  —  31.  dopo  faonibus  segue  et  cancell.  —  32.  dopo  campanarum 
segue  etcetera  cancell. 

5  '  Cf.  Ser  Cambii  cit.,  e.  893.  Il  cardinale  di  Liegi  fecero  appello  al  concilio  e  al  papa  futuro.    Contro  di 
si  ritirò  da  Lucca  a  Librafatta  sul  Pisano,  dove  corsero  tale    appello    uscirono    scritture    riportate    dal    Rinaldi 

le  genti  del  nipote  del  papa  per  fermarlo.  Paolo  Guinigi  {Annali  cit.*  XVII,  anno    1408,  num.  9)    per  giustificare 
che  non  voleva  liti  coi  Fiorentini  per  la  turbata  giuris-  papa  Gregorio,  e  anch'egli  pubblicò  vari  monitori  contro 
dizione,  fece  carcerare  i  familiari  del  nipote  ponteficio  i   fuggiti  cardinali  (Cf.  Muratori,  Annali,  IX,  p.  44). 

IO    e  permise  che  sei  altri  dei  vecchi  cardinali  uscissero  di  "^  Santi    Cosma   e   Damiano    in   Mica   Aurea   (San 
Lucca.    Si   ricoverarono   tutti  a  Pisa,  e  pubblicamente  Cosimato).  Cf.  Armellini,  cit,,  p,  664. 
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lacobus  Nuculi  de  regione  Campitelli, 
lohannes  Nelli  de  regione  Pinee  et 

Checchus  Charota  de  regione  Pontis. 
Item  manescalchi  eorum  etiam  facti  per  supradictum  dominum  Regem  sunt  isti:  in  primis        e.  50 

5  Palutius  lohannis  Brancha  de  regione  Arenule, 
Sabbas  Natoli  Cesari!  de^regione  Columne, 

Paulus  lacobelli  Zutii  de  regione  Transtiberini, 
et  Meolus  Rubei  de  regione  Ripe,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  11  mensis  iunii  die  merchurii  ̂   coled"°' 
10  XXVI  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sanctorum  lohannis  et  Pauli,  venerunt  nova  in  Urbe  quo- 

modo  unum  colegium  '  et  aletim  dominorum  cardinalium  bora  xxn  diei  creaverunt  et  fe- 

cerunt  papam  dominum  Milanensem  *  sanctis  matris  Ecclesie.  Nomen  pape  est  istud  Alexan- 
der quintus.  Omnia  supradicta  fuerunt  facta  Pisis,  etcetera.  Multa  essent  scribenda,  quod 

demicto  il  calamo.     Die  supradicto  fuit  creatus,  bora  ut  supra,  etcetera. 

15  Item  die  merchurii  xvii  mensis  iulìi,  que  fuit   festum   sancti   Alexii    confessoris,    domi- 

nus  castelanus  Castri  Sancti  Angeli  fecit  pingere  claves  cum  regno  in  palazetto  versus  pon- 
tem  in  dictò  Castro  Sancti  Angeli,  etcetera. 

17  luglio,  merco- ledì 

e.  50  V 

5  aKosto,    lunedi 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  ii  mensis  augusti  die  lune  v 

dicti  mensis,  que  fuit  festum  Sancte  Marie  de  Nive,  fuit  translatum  corpus  domini  Bonifatii 

20  pape  Villi  de  cappella  sanctorum  apostolorum  Petri  et  Pauli  ̂   hac  etiam  sancti  Thome  apo- 

stoli*, bora  misse  maioris  Sancti  Petri,  et  positum  in  cappella  Sancti  Hegidii  abbatis^  Fuit 
factum  exequium  cum  multa  miseria  %  etcetera,  tempore  camerariatus  exceptorum  domini  An- 
tonii  Lelli  canonici,  Antonii  lohannis  Petri,  et  Angeli  Pauli  beneficiati,  etcetera.  De  dicto 

exequio  prò  palio  et  cera  habuit  colibet  canonicus  florenum^  1,  denarios  x,   et  colibet   be- 
25  neficiatus  solidos  xxiii,  denarios  11  S  etcetera. 

Item  die  eodem  ut  supra,  fuit  inceptum  fieri  cappella  de  novo  sine  nullo  utili  prò  ec-  [5  agosto,  lunedii 
desia  Sancti  Petri  usque  nunc,  etcetera. 

e.  sr 

Item  die  lune  xviiii  dicti  mensis  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti  Petri,  venit  eque-  ,9  agosto, 
ster  cum  multis  romanis  et  aliis  dominis  de  Neapoli,  dominus  senator  Urbis,  videlicet  dominus 

30  lannoctus  de  Tortis',  et  voluit  videre  totam  porticham  Sancti  Petri,  videlicet  muros  portas 

lunedi 

I.  Campitelli]  su  Transtiberim  cancell.  —  14.  do;po  calamo  segue  et  die  cancell,  —  ai.  dopo  abbatis  segue  cum 

cancell.  —  33.  dopo  canonici  segue  et  cancell,  —  27.  nunc]  cod.  nuc. 

*  Il  sinodo  pisano  si  dichiarò  canonicamente 

convocato  ecumenico  e  rappresentante  l'intera  (!)  Chiesa 
5    cattolica,  e    passò   al  processo   e  deposizione  di   Bene- 

detto Xni  e  di  Gregorio  XII  (Pastor  cit.,  I,  p.  175). 

*  Fratel  Pietro  Filargo  dell'ordine  dei  Minori,  ve- 
scovo di  Vicenza,  poi  di  Novara,  e  in  ultimo  arcivescovo 

di  Milano.     Da  altri  è  detto  Filoreto  (Ciaconius   cit., 

IO    II,    p.    773).    Nacque    nell'isola    di    Candia    (De    Niem 
cit.,  p.  319). 

3    Cf.    ALPHARANI^cit.,    p.    72    Sg. 
*  Cf.  Alpharanì  cit.,  p.  83  sg. 

^'  Cf.  Alpharanì  cit.,  p.  92  sg. 

^5  6  Cf.  De  Niem  cit.,  p.   185:  "  Funus  satis  humili- 

"  ter  in  praefata  basilica  Principis  Apostolorum  in  ca- 
"  pella  etc,  „., 

'  È  il  fiorino  corrente  ovvero    fiorino   romano   e 

romanesco  ed  anche  fiorino  da  47  soldi  o  fiorino  da  bo- 

lognini  35  e  un  quattrino  (cf.  E.  Martinori,  La  Ma-    20 nela,  Roma,   1915,  p.  159)« 

^  Così  a  me  pare  che  si  debba  leggere.  È  il  soldo 

provisino,  che  valeva  dodici  denari  effettivi  (cf.  E.  Mar- 

tinori, op.  cit.,  p.  486,  e  V.  Capobianchi,  Le  monete 

del  senato  romano  dal  1184  al  143^  in  Are h.  d.  reg i  a  25 
So  e.  rom.  di  storia  patria,  XVIII  p.  419,  nota  i). 

Nel  1403  il  cambio  era  giunto  a  soldi  67  e  denari  8, 

per  cui  in  quell'anno  il  valore  del  provisino  sarebbe 
stato  di  cent,  i,  4988  (cf.  Martinori  cit.,  p.  105,  e  Ca- 

pobianchi cit,,  p.  44S).  3° 
9  Cf.  L.  Pompili  Olivieri,  //  senato  romano^  etc, 

I,  p.  353- 
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et  alia  necessaria  in  dieta  porticha  Sancti  Petri.  Inter  alia  mandavit  supradictus  dominus 

senator,  quod  porta  Viridaria  totaliter  clauderetur,  et  nuncquam  aperiatur  ;  et  ita  factum  est, 
I  ottobre,  martedì  et  stctit  clausa  usque  ad  die  martis  i  mensis  octobris,  anno  ut  supra.  Fuit  isto  die  totaliter 

aperta,  quia  intravit  porticam  Sancti  Petri  dominus  cardinalis  Sancti  Eustachii'  tanquam 
legaAus  domini  Alexandri  pape,  etcetera. 

e.  51'" 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  septembris  die 

'  mentca^'^^' '^"    dominìcho  prìmo  dicti  mensis,  que  fuit  etiam  festum  sancti  Egidii  abbati,  domini  camerarii 
camere  basilice  Principis  apostolorum  de  Urbe  exsiverunt  per  portam  Castri  Sancti  Angeli 
cura  sotiis  ad  facendum  dictum  festum,  ut  moris    est,    etcetera,    quia   porta   Veridaria   erat 

clausa,  etcelera. 
Domini  camerarii  erant  isti  :  in  primis  dominus  Petrus  Nandoli,  dominus  Matthias  de 

Grattulis,  dominus  Laurentius  Lelli,  dominus  Antonius  Laurentii,  beneficiati  Gullelmus  Petri 

et  Cecchus  Mandutii,  etcetera. 

10 

8  settembre 
meuica 

e.  52  r 

do- 
Item  die  dominìcho  viii  supradicti  mensis,  fuit  etiam  festum  Nativitatis  beate  Marie  Vir- 

ginis,  domini  camerarii  exceptorum  fecerunt  festum  sancte  Marie  de  Puteo^  cum  magno  15 
tremore,  et  exiverunt  etiam  per  portam  Castri  Sancti  Angeli  ad  facendum  supradictum  festum 

sancte  Marie'  de  Puteo;  et  propter  timorem  statim  post  missam  reversi  sunt  in  porticham 
Sancti  Petri  omnes  domini  camerarii  exceptorum,  hac  etiam  alii  domini  beneficiati  cantantes 

missam  in  supradicta  ecclesia.  Et  fecimus  prandium  et  festum  in  domo  Petri  de  Tartaris 

recloris  ecclesie  Sancti  Laurentii  de  Piscibus^,  et  comederunt  in  domo  holim  Clocchani,  et-  20 
cetera.  Domini  camerarii  exceptorum  fuerunt  isti:  dominus  Antonius  Lelli  canonicus,  An- 

tonius  lohannìs   Petri   et   Angelus  Pauli  beneficiati,  omnes   camerarii  exceptorum,  etcetera. 

14  settembre,  sa- 
bato 

e.  52  V 

14  settembre,  sa- 
bato 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  septembris  die 

sabati  xiiii  dicti  mensis  bora  misse  mortuorum  Sancti  Petri  usque  in  horam  tertie,  fuit  con- 
•  secratum  altare  de  novo  Sancti  Egidii  abbatis,  ubi  fuit  translatum  corpus  domini  Bonifatii  25 

pape  IX*  per  episcopum'  fratrem  Petrum,  avunculum  domini  cardinalis  Tudertini^,  coram  is 
testibus,  videlicet  domino  Petro  de  Tartaris,  lohanne  de  Terramo,  et  lohanne  Liberati,  et- 
cetera. 

Item  isto  die  sabati  xiiii  supradicti  mensis,  fuit  fesfum  sancte  Chrucis,  etcetera. 

15  settembre,  do- 
menica Item  die  dominico  xv  dicti  mensis,  ego  Antonius  Petri  ivi  ad  Sanctum  Paulum  aposto-  30 

lum  de  mane,  et  vidi  totaliter  completas  omnes  portas  novas,  videlicet  portam  Sancti  Pauli, 

portam  Acziam^,  portam  Latinam  cum  aliis  portis  ordinatis  per  dominum  lanoctum  de  Tortis 
senatorem  tunc  temporis  Urbis;  ita  quod  nulus  potuerat  tranxire  per  nullam  portam  princi- 

palem  sine  licentia,  etcetera. 
Item  vidi  ante  omnes   portas   principales  fossos  intra   et  extra   factos,   ita   quod  nullus  35 

possit  transire  sine  ponte  levaturos,  etcetera. 

e.  53  y 
21  settembre,  sa- 

bato 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  septembris  die  sa- 
bati XXI  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Matthie  apostoli   et   evangeliste  de  mane  hora 

3.  dopo  clausa  segue  q  cancell.  —  17,  dopo  missam  segue  v  cancell, 

'  Baldassarre   Cossa,  poi    papa  col  nome  di  Gio-  o   San    Lorenzolo    (cf.    Armellini   cit.,   p.   781:   e   F. 
vanni  XXIII  (cf.  Eubel  cit.,  I,  p.  25).  Ehrle,  Ricerche  su  alcune  antiche  chiese  etCé,  cit.,  pianta 

2  Santa  Maria  de  Puteo  detta  poi  Sant'Anna  degli  del  NoUi,  n.   1357).                                                                     io 

5    Albanesi,  ai  piedi    del   Viminale   (cf.   Armellini   cit.,  ■*  Cf.  p.  41,  nota  5. 

pp.  133  e  435).  ^  Antonio  de  Calvis  de  Urbe  (cf.  Eubel,  I,  p.  25). 
s  San  Lorenzo  de  Piscibus  ovvero  dell'Armellini  *  Porta  Appia. 
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post  missam  maiorem  Sancti  Petri,  dominus  lacobus  de  Calvis  tanquam  vicarius  domini  An- 

tonii  cardinalis  Tudertini^  fecit  lieri  capitulum  in  sacristia  rainoris%  ut  moris  est,  et  in  dicto 

capitulo  fecit  camerarium  vinearum  dominum  Petrum  Puciarelli.  Contradicentes  fuerunt  isti: 

dominus  Petrus  Nandoli  et  dominus  Matthias  de  Tostis,  etcetera.  Rogatus  fuìt  de  supradicta 

5  materia  Simon  Scapili,  testibus  Antonio  Petri,  Gullelmo  Petri,  Nicolao  Guadagnolo,  lohanne 

Mandutii  et  Angelu  Pauli,  etcetera. 

Item  die  eodem  post  vesperas,  fuìt   portatus  dominus  Zutius   de  Paterno  vulneratus  de  '^^bato]^'"  '*'''* 
tenimento  civitatis  Nepesine,  et  positus  in  Sancto  Spiritu  in  palatio,  ubi  habitabat   olim  do- 

minus Monopolitauus'  cardinalis,  etcetera. 

10  In   nomine  Domini   amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione    iii   mensis   septembris 

die  merchurii  xxv  dicti  mensis,  venerunt  de  campo  dominus  Bertoldus  de  Ursinis,  dominus  Co- 

mes Trogie'*  cum  multis  aliis  capitanis,  per  timorem  gentis  armorum  coUegii,  et  intraverunt 
porticam  Sancti  Petri;  et  tunc  fuit  aperta  porta  Veridaria,  et  per  supradictam  portam  intra- 

verunt, etcetera.     Item  propter  timorem  Castri   Sancti  Angeli   non   fecerunt   residentiam  in 

15  dieta  portica  Sancti  Petri,  set  omues  intraverunt  regionem  Transtiberim,  et  ibi  fecerunt  re- 
sidentiam. 

Item  eodem  die  hora  post  vesperas,  fuit  profudata  mola  Sancti  Spiritus  de  mandato  do- 
mini senatoris  et  aliorum  tunc  tempore  dominorura  Urbis,  etcetera. 

Item  eodem  die  post  ocasum  solis,  fuit  extractus  dominus  Zutius  de  Paterno  de  Sancto 

20  Spiritu,  et  portatus  in  Castro  suo,  videlicet  Nerula. 

e.  SJv 

25    settembre, inercoledi 

[25  settembre, 
mercoledì] 

Item  isto  die  hora  vesperorum  de  mandato  domini  senatoris  fuerunt  capti  multi  domini       '^-  ■^'f*' 
romani^,  videlicet  dominus  Nicolaus  de  Calvis  cum  multis  aliis  sotiis,  et  positi  in  caleiis  do- 

mini regis  Vezeslaii,  etcetera,  inter  alio  etiam  fuit  Cecchus  Carrotus  ̂   tunc  tempore  conservator 
Urbis,  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.